
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

  REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTÀ  DI  BORGOSESIA 
 

Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

 
Ufficio Ragioneria 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
SERVIZIO V 

N. 27 DEL 22/04/2024 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO: 
Acquisto cancelleria e materiale di consumo per uffici comunali – determina a contrarre e 
contestuale affidamento mediante RDO sulla piattaforma MEPA – CIG: B13D339670 
  
           Richiamato il Decreto Sindacale n. 14 del 10 agosto 2023 di nomina del Responsabile del 
Servizio V, con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali e rilevata, per il 
combinato degli art. 107 e 109 TUEL, la propria competenza all’emanazione del presente atto; 

Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto 

"Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026” 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto 

“Bilancio di previsione  2024-2026” 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto  di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026 (parte contabile), 
attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2 dell'art. 
109 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 
Premesso che l’Ufficio Ragioneria deve provvedere al fabbisogno di materiale vario di 

cancelleria e carta per stampanti necessario ai vari uffici comunali; 
 
Considerato che trattasi di spesa necessaria per garantire la corretta funzionalità  dei 

summenzionati uffici; 
 
Precisato:  

- che i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà 
di acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo pari o inferiore a 5.000 euro (ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 270 
della  Legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della Legge 10/2016 e dall’art. 1, comma 130, 
della Legge 145/2018); 

- che, a mente dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche 
di cui all’articolo 26; 

- che con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha precisato che anche 
per piccoli affidamenti inferiori a 5.000 euro è obbligatorio l'utilizzo della piattaforma 
certificata; 

- che con Comunicato del Presidente di ANAC del 10/01/2024 “… L’Autorità, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 

http://progettoomnia.it/download/347947
http://progettoomnia.it/download/347947


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione 
digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso 
necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, 
sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024.”; 

- che, a mente dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro le stazioni appaltanti non 
hanno obblighi di acquisto ed appalto in forma aggregata, ovvero possono procedere e 
direttamente e autonomamente, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto 
e negoziazione, anche telematici, se disponibili; 

 
Ritenuto di provvedere alla scelta del contraente mediante trattativa diretta sul MEPA con la ditta 
MONDOFFICE S.r.l. con sede a Castelletto Cervo (Bi) in Via per  Gattinara n. 17 Cod.Fisc./Partita 
IVA: 07491520156 iscritta e abilitata alla categoria merceologica cancelleria, carta e consumabili; 
 
Visto il report della procedura n. 4261349 del 12/04/2024 generato dallo strumento telematico di 
negoziazione suindicato; 
 
Dato atto che alla scadenza del termine fissato nella lettera di invito è stata esaminata l’offerta 
economica, la quale propone per la fornitura richiesta un importo di €  1.448,77 oltre IVA  €  318,73 
per complessivi  €  1.767,50; 
 
Ritenuta congrua ed idonea l’offerta;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC in atti;  
 
Dato atto che la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nella tipologia di lavori, servizi e 
forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs n. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto 
dell'IVA, anche senza la consultazione di più operatori economici;   
 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
 
 -   il fine è quello di garantire la corretta funzionalità degli uffici comunali; 
 -   l’ oggetto del contratto è l’acquisto di  materiale vario di cancelleria; 
 -  la modalità di scelta del contraente è quello del affidamento diretto  ai sensi dell’art.  
    50, comma 1, lettera b)  del D.Lgs. n. 36/2023;  
-   l’importo dell’affidamento è pari a  €  1.767,50 di cui  €  1.448,77 di imponibile e  € 318,73   
    di IVA  da corrispondere all’Erario;  
-   il contratto si intende stipulato mediante completamento della procedura della  
    trattativa diretta sul MEPA e invio della determinazione di affidamento; 
 
           
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
Dato atto che l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di € 5.000,00 è stato derogato il 
principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC regolare prot. INAIL  
42303795  con scadenza validità  01/06/2024;  
 
Dato atto che il CIG attribuito alla transazione in oggetto è B13D339670;  
 
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii.  
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;  
 
Considerato che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto trova copertura finanziaria alla voce 790, capitolo 320 articolo 96 del Bilancio 
finanziario 2024 - 2026 annualità 2024; 
 
Visti:  
 Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;  
 Il D.Lgs. n. 267/2000  
 Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 La L. n. 136 del 13/08/2010 relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 
Atteso che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 ss.mm.ii;  
 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa alla Ditta Mondoffice S.r.l.  con sede a 
Castelletto Cervo (Bi) in Via per Gattinara  n. 17, C.F./P.IVA 07491520156, la fornitura di materiale 
vario di cancelleria e carta per stampanti per un importo di   €  1.448,77 oltre IVA 22% di €  318,73  
per un totale di €  1.767,50; 
 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 
 -   il fine è quello di garantire la corretta funzionalità degli uffici comunali; 
 -   l’ oggetto del contratto è l’acquisto di  materiale vario di cancelleria; 
 -   la modalità di scelta del contraente è quello del affidamento diretto  ai sensi dell’art.  
     50, comma 1, lettera b)  del D.Lgs. n. 36/2023;     
-   l’importo dell’affidamento è pari a  €  1.767,50 di cui  €  1.448,77 di imponibile e  € 318,73   
    di IVA  da corrispondere all’Erario;  
-   il contratto si intende stipulato mediante completamento della procedura della  
    trattativa diretta sul MEPA e invio della determinazione di affidamento; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di assumere impegno di spesa dell’importo di € 1.767,50   a favore della Ditta Mondoffice S.r.l. 
con sede a Castelletto Cervo (Bi) in Via per Gattinara  n. 17, C.F./P.IVA 07491520156, imputando 
la detta spesa al Bilancio Pluriennale 2024 - 2026 Esercizio 2024   come segue: 

 
Missione: 01 
Programma: 11 
Titolo:   1 
 Macroaggregato: 103 
Cod.PDC V° livello U.1.03.01.02.001 
Voce / Cap. / Art. 790 / 320 / 96 

 
 
Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara 
CIG: B13D339670   
 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento e del Servizio non si trova in condizioni di 
conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 
 
Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;  
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel 
rispetto degli obblighi imposti dal d.lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

             Firmato Digitalmente 
                                                                                                   Dott.ssa Barbara IMPERADORI


